
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

 

CLMO/2017/3   del 21 luglio 2017. 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. presa d’atto del consuntivo 2015. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE 

F.to Caterina Bagni 

 

 

 

 

 

 

 



 

CLMO/2017/3 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 21 del mese di luglio alle ore 9.30 presso la sede della 

Provincia di Modena si è riunito il Consiglio Locale di Modena convocato con lettera protocollo 

AT/2017/4298 del 14/07/2017 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome 
Qualifica 

Presenti Quote 

BASTIGLIA    0,6622 

BOMPORTO Marcello Mandrioli Vice-Sindaco SI 1,3444 

CAMPOGALLIANO Chiara Pederzini Assessore SI 1,1971 

CAMPOSANTO    0,5660 

CARPI Alberto Bellelli Sindaco SI 8,1368 

CASTELFRANCO EMILIA 
Massimiliano 

Vigarani 
Assessore SI 

3,9305 

CASTELNUOVO RANGONE    1,8588 

CASTELVETRO DI MODENA Fabio Franceschini Sindaco SI 1,4922 

CAVEZZO Flavio Lodi Vice-Sindaco SI 1,0414 

CONCORDIA SULLA SECCHIA    1,2507 

FANANO    0,5491 

FINALE EMILIA    2,0474 

FIORANO MODENESE Riccardo Amici Assessore SI 2,1929 

FIUMALBO    0,3455 

FORMIGINE Giorgia Bartoli Assessore SI 4,1680 

FRASSINORO    0,4274 

GUIGLIA    0,6638 

LAMA MOCOGNO    0,5274 

MARANELLO Mariaelena Mililli Assessore SI 2,1548 

MARANO SUL PANARO    0,7569 

MEDOLLA Patrizia Sgarbi Assessore SI 0,9382 

MIRANDOLA    3,0215 

MODENA Giulio Guerzoni Assessore SI 21,3515 

MONTECRETO    0,3096 

MONTEFIORINO    0,4576 

MONTESE    0,5880 

NONANTOLA Enrico Piccinini Assessore SI 1,9843 

NOVI DI MODENA    1,4874 

PALAGANO    0,4695 

PAVULLO NEL FRIGNANO    2,2228 

PIEVEPELAGO    0,4562 

POLINAGO 
Gian Domenico 

Tomei 
Sindaco SI 

0,3972 

PRIGNANO SULLA SECCHIA    0,6371 

RAVARINO    0,9197 

RIOLUNATO    0,2811 

S.CESARIO SUL PANARO    0,9140 

S.FELICE SUL PANARO Alberto Silvestri Sindaco SI 1,4938 

S.POSSIDONIO    0,6192 

S.PROSPERO    0,8814 

SASSUOLO Sonia Pistoni Assessore SI 4,9025 



 

Comune Cognome e Nome 
Qualifica 

Presenti Quote 

SAVIGNANO SUL PANARO Germano Caroli Sindaco SI 1,2871 

SERRAMAZZONI    1,1381 

SESTOLA    0,4988 

SOLIERA Caterina Bagni Vice-Sindaco SI 1,9704 

SPILAMBERTO    1,6242 

VIGNOLA    3,0669 

ZOCCA    0,7682 

PROVINCIA DI MODENA         10,0000 

 

Presenti n. 29 pari a quote 71,2229 

Assenti n. 19 pari a quote 28,7771 

Riconosciuta la validità della seduta Caterina Bagni, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 



 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. presa d’atto del consuntivo 2015. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.11 del 3 dicembre 2015 del Consiglio locale di Modena è stato 

approvato il programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 

gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Modena, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 

2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 

AEEGSI n. 664/2015/R/idr 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare gli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni 

di servizio vigenti. 

 



 

dato atto che: 

− il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2015 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

− durante il 2015 non è stato proposto alcun intervento che necessiti di ratifica da parte del 

Consiglio locale ai sensi della delibera di Consiglio d’ambito n.70/2014; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati sono sostanzialmente in linea 

con quanto previsto dal Programma degli interventi 2015-2019 approvato; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

ritenuto pertanto: 

− di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

 

con voti a favore n. 29 (quote 71,2229), astenuti n.0., contrari n. 0; 

 

resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 per il gestore HERA 

s.p.a. per il bacino tariffario di Modena come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di incaricare la struttura tecnica di ATERSIR di verificare con il gestore gli interventi per 

i quali non sono stati adeguatamente motivati gli scostamenti rilevati nel consuntivo 2015 

oggetto della presente deliberazione; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

Servizio Idrico Integrato

Consuntivo investimenti annualità 2015

Gestore: HERA s.p.a.

Sottoambito: Modena

9 febbraio 2017



1

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Modena

n.11 del 3 Dicembre 2015, che il gestore HERA ha trasmesso tramite il portale di rendicontazione denominato

ARSI.

PIANIFICATO 2015 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2015

Importo Lordo Pia-

nificato esclusi gli

Investimenti di

Struttura [A] € 11.892.000 € 43.955 € 11.935.955

Importo Lordo a

Consuntivo esclusi

gli Investimenti di

Struttura [A]

Importo Contri-

buto Pianificato

[B] -€ 5.000 -€ 1.928 -€ 6.928

Importo Contri-

buto a Consuntivo

[B]

Importo Netto Pia-

nificato [A]-[B] € 11.897.000 € 45.883 € 11.942.883

Importo Netto a

Consuntivo  [A]-[B]

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA abbia effettuato nel corso del 2015 investimenti di

poco superiori, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato per un importo di € 45.883;

nel caso specifico, dal momento che quanto incassato dai contributi corrisponde grosso modo a quanto pia-

nificato per gli stessi, si nota come ad incrementare sia stato l’importo lordo degli investimenti effettuati e

quindi l’impegno di spesa da parte del gestore.

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione.

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015

€ 11.897.000 € 11.942.883

-€ 2.000.000

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2015 - Confronto Pianificato/Consuntivo

Importo Netto HERA

Contributi a fondo perduto



2

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata ritenuta esaustiva.

Numero di interventi programmati nel 2015: 77

Numero di interventi rendicontati nel 2015: 70

Numero

Interventi

Importo Lordo

[€] a

consuntivo

nel 2015

Importo

Lordo [€]

Pianificato nel

2015

Interventi con

nota

giustificativa

NON esaustiva ID ATERSIR

PROPOSTA

PROVVEDIMENTI

ATERSIR

Interventi non

avviati (% di

scostamento

pari al -100%)

8 € 0 € 96.000 2 2014MOHA0040;

2014MOHA0121

Interventi con

avvio

anticipato nel

2015 e

chiusure di

Interventi già

avviati

contenuti nel

Programma

degli Interventi

o nel Piano

d'Ambito

1 € 18.250 € 0 0

Interventi

avviati nel

2015 che non

erano nel

Piano

d'Ambito -

Nuovo ID

0 € 0 € 0 0

Interventi con

scostamento

del

rendicontato

rispetto al

pianificato

superiore al +

o - 20%

33 € 1.883.523 € 2.125.000 4

2014MOHA0014,

2014MOHA0050,

2014MOHA0022,

2014MOHA0062

Interventi con

scostamento

del

rendicontato

rispetto al

pianificato

inferiore al + o

- 20%

36 € 10.034.182 € 9.671.000
GIUSTIFICAZIONE

NON RICHIESTA

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato

Dalla tabella risulta che sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo di poco superiore a

quello preventivato (cfr. Tab 1) non ha avviato, nel 2015, 8 interventi che invece erano stati programmati

(per l’elenco si veda la Tabella 3) per un totale di 96.000 euro; per due soltanto di questi la giustificazione,



3

che ATERSIR ha richiesto al gestore sulle cause che hanno portato allo slittamento del progetto, non è stata

ritenuta esaustiva. In compenso però il gestore ha avviato anticipatamente un intervento rispetto a quanto

programmato. Inoltre si può notare come rispetto ai 70 interventi che il gestore ha rendicontato il 47% di

questi (33 interventi) hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più

o in meno; per 4 di tali interventi le giustificazioni del gestore non sono state ritenute esaustive.

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati

1

33
36

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel 2015 e

chiusure di Interventi già avviati contenuti

nel Programma degli Interventi o nel Piano

d'Ambito

Interventi avviati nel 2015 che non erano

nel Piano d'Ambito - Nuovo ID

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

inferiore al + o - 20%



4

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

Importo

investimenti Lordo

[€] previsto nel

2015 da Piano

approvato

2014MOHA0180

Revamping impianto di

potabilizzazione di Santa Cecilia ACQUEDOTTO Sassuolo 10.000

2015MOHA0014

TELECONTROLLO E

AUTOM.IMP.FOGNA-MO-ATO4 FOGNATURA

Opere

Pluricomunali 20.000

2014MOHA0121 Rilievo reti fognarie FOGNATURA

Opere

Pluricomunali 10.000

2014MOHA0148

Realizzazione di collettamento

fognario e sistema di trattamento

appropriato negli agglomerati di

Monchio - Grande e di Savoniero FOGNATURA Palagano 5.000

2014MOHA0032

Realizzazione impianto di

depurazione frazione  Monte Orsello DEPURAZIONE Guiglia 5.000

2014MOHA0030

Dismissione del Depuratore

esistente e collettamento dei reflui

a Marano su Panaro FOGNATURA Guiglia 11.000

2014MOHA0214

Adeguamento collettore fognario

via Vittorio Veneto FOGNATURA Vignola 5.000

2014MOHA0040

Collegamento al depuratore di

Sassuolo della rete al servizio del

quartiere di Via Sicilia e Via

Grizzaga FOGNATURA Maranello 30.000

TOTALE 96.000

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%)



�✁✁✂✄�☎✆ ✝

✞✂✟� ✠✡☛✡☞✡ ✌ ✍✎✟✂✏✎✆✑✂ �✒✓✔�

✒✕✖✠✗✖✘✙✚✕ ✎✖✚✛✠✘✙✜✛✖✘✙ ☞✖✖✗☞✢✙✘✣ ✤✥✝✦ ✧☞★✙✖✕ ✂✩✌�☎✆ ✪ ✫✕✬✛✖☞

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

✤✥✝✪✫✆✞�✥✥✥✪ ✟✛✚☞✜☛✙✖✭ ★☞✜☛✕ ☛✕✮✮✙ ✯✙☞ ✫✗✮✮☞ ✒✕✰✕✖☞ �✒✓✔✂✍✆☎☎✆ ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟� ✳✦✥✡✥✥✥ ✝✝✡✥✥✥ ✝✝✡✥✥✥ ✝✡✥✴✥ ✝✡✥✴✥ ✌✵✥✶

✎✑☎✂✟✯✂✑☎✆ ✟✎✷✎�✑✎✸✎✒�☎✆ ✎✑ ✟✂✁�✏✎✆✑✂

�✁✁� ✫✆✍✎✸✎✒� ✍✂✁✁� ✹✆✁✔✏✎✆✑✂ ☎✂✒✑✎✒� ✍�

�✍✆☎☎�✟✂✡

✤✥✝✪✫✆✞�✥✥✥✴

✒✕✢✢✛✘✘☞✜✛✖✘✕ ✬✙ ✷✙✢☞✠✘✰✛✢✢✕ ☞✢ ✬✛☛✗✰☞✘✕✰✛ ✬✙

✄☞✭✭✙✕ ✸✆✄✑�☎✔✟� ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟� ✝✳✦✡✥✥✥ ✥ ✥

✤✥✝✪✫✆✞�✥✥✝✥ ✷✕✘✛✖✮✙☞✜✛✖✘✕ ✬✛✢ ✬✛☛✗✰☞✘✕✰✛ ★✛✖✘✰☞✢✙✮✮☞✘✕ ✍✂✷✔✟�✏✎✆✑✂ ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟� ✝✡✥✥✥✡✥✥✥ ✥ ✥

✤✥✝✪✫✆✞�✥✥✥✝

✜☞✖✗✘✛✖✮✙✕✖✛ ✠✘✰☞✕✰✬✙✖☞✰✙☞ ✠✛✰✧☞✘✕✙✕ ✚✙☞

✁✕✬☞ �✒✓✔✂✍✆☎☎✆ ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟� ✤✥✥✡✥✥✥ ✵✦✡✥✥✥ ✵✦✡✥✥✥ ✵✺✡✳✺✻ ✵✺✡✳✺✻ ✳✶

✤✥✝✪✫✆✞�✥✥✥✤

✒✕✢✢✛✘✘☞✜✛✖✘✕ ☞✢✢☞ ✰✛✘✛ ✬✛✢ ★☞☛✕✢✗✕✭✕ ✬✛✭✢✙

✠★☞✰✙★✼✙ ✖✕✖ ✘✰☞✘✘☞✘✙ ✬✙ ✯✙☞ ✄✗✙✬✕ ✟✛✖✙ ✂✠✘✽

✯✙☞ ✄✗✙✬✕ ✟✛✖✙ ✆✚✛✠✘✽ ✏✕✖☞ �✰✘✙✭✙☞✖☞✢✛ ✌ ✯✙☞

✁✙✭☞✧✗✛ ✸✆✄✑�☎✔✟� ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟� ✥ ✥

✤✥✝✪✫✆✞�✥✤✤✺

✒✕✢✢✛✘✘☞✜✛✖✘✕ ✬✙ ✟✙✕✢✕ ☞✢ ✬✛☛✗✰☞✘✕✰✛ ✬✙

✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✌ ✎ ✁✕✘✘✕ ✸✆✄✑�☎✔✟� ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟�

✤✥✝✪✫✆✞�✥✥✥✵

✹✘✗✬✙✕ ✛ ★✕✢✢✛✘✘☞✜✛✖✘✕ ☞ ✙✬✕✖✛✕

✘✰☞✘✘☞✜✛✖✘✕ ✬✛✢✢✛ ✱✰☞✮✙✕✖✙ ✬✙ ✟✙✕✢✕✽

✟✛★✕✚☞✘✕✽ ✟☞✠✘✛✢✢✙✖✕ ✸✆✄✑�☎✔✟� ✒☞✠✘✛✢✱✰☞✖★✕ ✂✜✙✢✙☞✲ ✄✛✠✘✕✰✛ ✞✂✟� 600.000

2014MOHA0007

Risanamento e potenziamento dell'assetto

fognario del capoluogo comprensivo della

sistemazione degli scarichi/scolmatori e

sollevamenti FOGNATURA Castelfranco Emilia; Gestore HERA 2.500.000

2014MOHA0005

Realizzazione e monitoraggio piezometri

per protezione dinamica campo pozzi di via

loda ACQUEDOTTO Castelfranco Emilia; Gestore HERA 160.000 0 0

2014MOHA0011

Studio per ricerca acque parassite e

successivi interventi di eliminazione FOGNATURA Castelfranco Emilia; Gestore HERA 43.000 43.000 64.320 64.320 50%

MAGGIORI ONERI DOVUTI A UN PERIODO DI

MONITORAGGIO MAGGIORE RISPETTO A

QUANTO PIANIFICATO PER MANCANZA DI

PRECIPITAZIONI

2014MOHA0229

Collettamento di Riolo al dpuratore di

Castelfranco - II Lotto FOGNATURA Castelfranco Emilia; Gestore HERA 160.000 160.000 181.731 181.731 14%

2014MOHA0012

Rinnovo e potenziamento dorsale idrica via

Emilia II STRALCIO ACQUEDOTTO Castelfranco Emilia; Gestore HERA 3.000 3.000 1.799 1.799 -40%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN

COERENZA CON LA PIANIFICAZIONE

2015MOHA0001

POTENZIAMENTO DORSALE V. MUZZA

CORONA ACQUEDOTTO Castelfranco Emilia; Gestore HERA

2014MOHA0003

Rinnovo e potenziamento dorsale idrica via

Emilia I STRALCIO ACQUEDOTTO Castelfranco Emilia; Gestore HERA 300.000 23.000 23.000 9.042 9.042 -61%

RITARDO PER DIVERSA SOLUZIONE

PROGETTUALE IN CORSO DI ACCORDO CON IL

COMUNE

2014MOHA0006

Potenziamento del sistema di disidratazione

fanghi del depuratore del Capoluogo. DEPURAZIONE Castelfranco Emilia; Gestore HERA 100.000 0 0

2014MOHA0014 RINN.RETE-V.VANDELLI MONTALE ACQUEDOTTO Castelnuovo Rangone; Gestore HERA 50.000 50.000 24.018 24.018 -52%

INTERVENTO AVVIATO NEL 2015 PER

COMPLESSITA' PROGETTUALE E RITARDI NELLE

TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE. CONCLUSIONE

LAVORI PREVISTA NEL 2016.

2014MOHA0013

Collettamento alla rete di San Vito di

Spilamberto dell'agglomerato Oratorio di

Sant'Anna FOGNATURA Castelnuovo Rangone; Gestore HERA 150.000 0 0

2014MOHA0222 Estensione rete acqua via Case Bruciate ACQUEDOTTO Castelnuovo Rangone; Gestore HERA 115.000

2014MOHA0015

Distrettualizzazione rete e monitoraggio

delle perdite idriche ACQUEDOTTO Castelnuovo Rangone; Gestore HERA 45.000 15.000 15.000 9.703 9.703 -35%

ATTIVITA' ANNUALE DI DISTRETTUALIZZAZIONE

IN LINEA COL COMPLESSIVO AVANZAMENTO

DEL PROGETTO. POSTICIPATI ALCUNI

INTERVENTI AL 2016.

2015MOHA0002

NUOVO COLLEGAMENTO RETI DI PORTILE -

V. VIAZZA ACQUEDOTTO Castelnuovo Rangone; Gestore HERA

2014MOHA0017

Collegamento condotta Cavidole con San

Donnino  Settecani ACQUEDOTTO Castelnuovo Rangone; Gestore HERA 300.000 200.000 200.000 141.200 141.200 -29%

INTERVENTO REALIZZATO NEL 2015.

COMPLETAMENTO LAVORI NEL 2016.

2014MOHA0016

Collegamento Castelnuovo Martiniana con

Serbatoio pensile di Castelnuovo ACQUEDOTTO Castelnuovo Rangone; Gestore HERA 100.000 120.000 120.000 120.710 120.710 1%

2014MOHA0018

Sistema di trattamento appropriato negli

agglomerati C? Montanari e Gatta FOGNATURA Castelvetro di Modena; Gestore HERA 85.000

2014MOHA0019 RINN RETE H2O V.X MODENA ACQUEDOTTO Castelvetro di Modena; Gestore HERA 0 0

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015



✾✿✿❀❁✾❂❃ ❄

❅❀❆✾ ❇❈❉❈❊❈ ❋ ●❍❆❀■❍❃❏❀ ✾❑▲▼✾

❑◆❖❇P❖◗❘❙◆ ❍❖❙❚❇◗❘❯❚❖◗❘ ❊❖❖P❊❱❘◗❲ ❳❨❄❩ ❬❊❭❘❖◆ ❀❪❋✾❂❃ ❫ ❴◆❵❚❖❊

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

❳❨❄❩❴❃❅✾❨❨❨❛

❜❃❂❀❏■❍✾❴❀❏❂❃ ●❃❆❝✾✿❀ ❞❀❆❁❃❁❏❍❏✾ ❋

❑✾❜❃✿▼❃❁❃ ✾❑▲▼❀●❃❂❂❃ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾

❳❨❄❫❴❃❅✾❨❨❳❳

❑◆❱❱❚◗◗❊❯❚❖◗◆ ❊❱❱❊ ❡❚◗❚ ❣◆❤❖❊❡❘❊ ❵❘

❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❚❱❱❊ ✐◆❖❊ ❭◆❯❉❊❡◗◆ ❭❚❡❊❯❘❭❥❚

❆❘◆ ❴❊❱❵❚❱❱◆ ❊ ❝◆❱❘❤❖❊❖◆ ❦❃❁❏✾❂▼❆✾ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾ ❄❨❨❈❨❨❨ ❄❨❨❈❨❨❨ ❳❨❈❧♠♥ ❳❨❈❧♠♥ ❋♥❧♦

❆❍❂✾❆●❍ ❏❀✿✿♣❃❂❂❀❏❍❴❀❏❂❃ ●❀✿✿❀

✾▼❂❃❆❍■■✾■❍❃❏❍

❳❨❄❫❴❃❅✾❨❨❳❛ ❏P◆❙◆ ❉◆✐✐◆ ❝❊❖◗♣❀P❇❚❬❘◆ ✾❑▲▼❀●❃❂❂❃ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾ ❄❨❨❈❨❨❨ ❨ ❨

❳❨❄❩❴❃❅✾❨❨❨❫ ❏▼❃q❃ ❑❃✿✿❀❁❈ ❝❀❆❞❈ ❁✾✿✿❃ ❋ ❜❃❁❁❍❃✿❍ ✾❑▲▼❀●❃❂❂❃ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾

❳❨❄❫❴❃❅✾❨❨❳❄ ❏P◆❙◆ ❇❚❡❬❊◗◆❘◆ ❞❚❡❤◆❤❖❘❖❊ ✾❑▲▼❀●❃❂❂❃ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾ ❛❨❨❈❨❨❨ ❨ ❨

❳❨❄❫❴❃❅✾❨❨❳❨ ❆❍❏❏❈❆❀❂❀❋❝❃✿❍❁❏✾❏❃ ❏❈ ✾❑▲▼❀●❃❂❂❃ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾ ❫❨❈❨❨❨ ❫❨❈❨❨❨ ❳♥❈♠❛❫ ❳♥❈♠❛❫ ❋❛❄♦

❍❏❂❀❆q❀❏❂❃ ✾qq❍✾❂❃ ❏❀✿ ❳❨❄❩ ❑❃❏

❑❃❴❜✿❀❝❝❍❂✾♣ ✿❀❁✾❂❀ ✾✿✿❀ ✾▼❂❃❆❍■■✾■❍❃❏❍

❜❆❍q✾❂❍ r❝❀❆q❍❂▼♣s❈ ❑❃❴❜✿❀❂✾❴❀❏❂❃ ✿✾q❃❆❍

❜❆❀q❍❝❂❃ ❏❀✿ ❳❨❄♠❈

❳❨❄❫❴❃❅✾❨❳❳t

❑◆❱❱❚◗◗❊❯❚❖◗◆ ❡❚❣❱P❘ ❵❘ ✿❚❙❘✐✐❊❖◆ ❊❱

❵❚❉P❡❊◗◆❡❚ ❵❚❱ ❭❊❉◆❱P◆❤◆ ❦❃❁❏✾❂▼❆✾ ❑❊❇◗❚❱❙❚◗❡◆ ❵❘ ❴◆❵❚❖❊❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾ ❄❩❨❈❨❨❨

❳❨❄❫❴❃❅✾❨❳❛❨ ❆❚❙❊❯❉❘❖❤ ❘❯❉❘❊❖◗◆ ❜◆❖◗❚ ❦◆❇❇❊ ✾❑▲▼❀●❃❂❂❃ ❦❘◆❡❊❖◆ ❴◆❵❚❖❚❇❚❢ ❁❚❇◗◆❡❚ ❅❀❆✾ ❛❨❈❨❨❨ ❄♠❈❨❨❨ ❄❫❈❨❨❨ ❛❳❈❛❧❛ ❄♠❈❛❧❛ ❄♠❈❨❨❨ 8%

2015MOHA0005 POTENZIAMENTO RETE V.FOSSA ACQUEDOTTO Formigine; Gestore HERA

2015MOHA0006

NUOVO COLLEGEMENTO IMPIANTO

TOMMASELLI - IMPIANTO S.GAETANO ACQUEDOTTO Formigine; Gestore HERA

2014MOHA0025

Risanamento canale di Formigine sotto C?

Longa di Casinalbo FOGNATURA Formigine; Gestore HERA 300.000 0 0

2014MOHA0024 RINN. RETE AC - VSPEZZANI ACQUEDOTTO Formigine; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0026

Nuova condotta dedicata al nuovo pozzo di

Magreta ACQUEDOTTO Formigine; Gestore HERA 150.000 0 0

2014MOHA0029

Realizzazione di trattamento appropriato

Case Cerbiani FOGNATURA Frassinoro; Gestore HERA

2015MOHA0007

INTERCON.FRAZ. RICCOVOLTO A

SIST.DRAGONE ACQUEDOTTO Frassinoro; Gestore HERA

2014MOHA0028

Realizzazione di trattamento appropriato

agli agglomerati Fontanaluccia,

Piandelagotti FOGNATURA Frassinoro; Gestore HERA 510.000 15.000 15.000 11.249 11.249 -25%

ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014MOHA0027

Realizzazione sistemi di trattamento

appropriati per agglomerati < 200 AE (Pian

di Venano) FOGNATURA Frassinoro; Gestore HERA 50.000 0 0

2014MOHA0033 Magliature con Rosola ACQUEDOTTO Guiglia; Gestore HERA 200.000 0 0

2014MOHA0032

Realizzazione impianto di depurazione

frazione  Monte Orsello DEPURAZIONE Guiglia; Gestore HERA 300.000 5.000 5.000 -100%

RITARDI NELL'ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI

PER RILIEVI A PROFESSIONISTI ESTERNI.

2014MOHA0030

Dismissione del Depuratore esistente e

collettamento dei reflui a Marano su Panaro FOGNATURA Guiglia; Gestore HERA 11.000 11.000 -100%

RITARDO PER APPROFONDIMENTI LEGATI ALLA

SOLUZIONE PROGETTUALE DA ADOTTARE.

2014MOHA0031

Nuovo sollevamento localit? C? Baldini e

collegamento  Casa Togno e Bivio Serravalle

a impianto Guiglia Lama. DEPURAZIONE Guiglia; Gestore HERA 60.000

2014MOHA0034

Realizzazione sistemi di trattamento

appropriati per agglomerati < 200 AE (Piane

di Mocogno Caserma, Mocogno - v. Rosario) FOGNATURA Lama Mocogno; Gestore HERA 400.000 0 0

2015MOHA0008

RADDOPPIO DORSALE DRAGONE DA

CAPOLUOGO A C.MONTESE ACQUEDOTTO Lama Mocogno; Gestore HERA

2014MOHA0037

Collettamento dell'agglomerato di Borra -

Sanatorio al depuratore di Borra FOGNATURA Lama Mocogno; Gestore HERA 110.000 0 0

2014MOHA0035

Realizzazione trattamento appropriato

localit? Barigazzo DEPURAZIONE Lama Mocogno; Gestore HERA 712.000 0 0

2014MOHA0036

Montecenere Nord: realizzazione di

collettore fognario e di un depuratore

biologico FOGNATURA Lama Mocogno; Gestore HERA 470.000 0 0

2014MOHA0040

Collegamento al depuratore di Sassuolo

della rete al servizio del quartiere di Via

Sicilia e Via Grizzaga FOGNATURA Maranello; Gestore HERA 30.000 30.000 30.000 0 0 -100%

INTERVENTO SOSPESO PER NECESSITA' DI

APPROFONDIMENTI SULL'EFFETTIVO BENEFICIO

DELL'OPERA

2014MOHA0039

Raccolta e trattamento reflui in località

Fogliano (versante Ovest) FOGNATURA Maranello; Gestore HERA 100.000 30.000 30.000 20.538 20.538 -32%

MINORI ONERI GRAZIE A OTTIMIZZAZIONI NEL

TRACCIATO DI PROGETTO.



✉✈✈✇①✉②③ ④

⑤✇⑥✉ ⑦⑧⑨⑧⑩⑧ ❶ ❷❸⑥✇❹❸③❺✇ ✉❻❼❽✉

❻❾❿⑦➀❿➁➂➃❾ ❸❿➃➄⑦➁➂➅➄❿➁➂ ⑩❿❿➀⑩➆➂➁➇ ➈➉④➊ ➋⑩➌➂❿❾ ✇➍❶✉②③ ➎ ➏❾➐➄❿⑩

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

➈➉④➎➏③⑤✉➉➉➑➒

❻❾➆➆➄➓⑩➅➄❿➁❾ ➔➄➁➄ →❾➓❿⑩➔➂⑩ ➐➄➆➆⑩ ➆❾➌⑩➆➂➁➣ ✈⑩

↔➃❾➆➁⑩ ➐➂ ↔⑧ ↕➄❿⑩❿➙➂❾ ⑩➆➆⑩ ➌❾❿➐❾➁➁⑩ ➐➂ ↕➂⑩

➛❾❿➐❾ ➃⑩➆ ①➔➂➙➙⑩➓⑩ ➌❾❿ ➄➆➂➅➂❿⑩➙➂❾❿➄

➐➄➆➆➜❾➅❾❿➂➅❾ ➂➅⑨➂⑩❿➁❾ ➐➂ ➁➔⑩➁➁⑩➅➄❿➁❾ ➛③①❺✉②❽⑥✉ ➏⑩➔⑩❿➄➆➆❾➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉ ➊➊⑧➉➉➉ ➉ ➉

➈➉④➎➏③⑤✉➉➉➎④

⑥➂→⑩➌➂➅➄❿➁❾ ➌❾➆➆➄➁➁❾➔➄ ❻❾➅➀❿➄ ➐➂ ➏⑩➔⑩❿❾

⑩➆ ➐➄⑨➀➔⑩➁❾➔➄ ➐➂ ↕➂➓❿❾➆⑩ ➛③①❺✉②❽⑥✉ ➏⑩➔⑩❿❾ ⑦➀➆ ➞⑩❿⑩➔❾➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉ ➑➉➉⑧➉➉➉ ➉ ➉

➈➉④➎➏③⑤✉➉➉➎➈

⑦➂⑦➁➄➅⑩➙➂❾❿➄ ➔➄➁➄ ➌❾❿ ⑩➆➂➅➄❿➁⑩➙➂❾❿➄ ➐⑩

❾➁➁➂➅➂➙➙⑩➙➂❾❿➄ ✉❻❼❽✇❷③②②③ ➏⑩➔⑩❿❾ ⑦➀➆ ➞⑩❿⑩➔❾➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉ ④➉➉⑧➉➉➉

➈➉④➊➏③⑤✉➉➉➉➟

❻✈✉↔↔❸➛❸❻✉❹❸③❺✇ ✉ ➛❸❺❸ ➞③②✉➠❸✈❸ ✉❻❼❽✉

➞✉❺✉⑥③ ✉❻❼❽✇❷③②②③ ➏⑩➔⑩❿❾ ⑦➀➆ ➞⑩❿⑩➔❾➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉

➈➉④➎➏③⑤✉➉➉➊➊

✉➐➄➓➀⑩➅➄❿➁❾ ⑦➌❾➆➅⑩➁❾➔➂ ⑦❾➔⑩➁❾➔➄ ➄

❺⑩➃➂➓➆➂❾ ➛③①❺✉②❽⑥✉ ➏❾➐➄❿⑩➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉ ④➊➉⑧➉➉➉ ➉ ➉

➈➉④➎➏③⑤✉➉➉➎➡ ⑥❸❺❺⑧ ⑥✇②✇ ✉❻ ❶ ↕❸✉ ↔✉↔↔❸ ✉❻❼❽✇❷③②②③ ➏❾➐➄❿⑩➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉ ➉ ➉

➈➉④➎➏③⑤✉➉➈➈➉ ❻❾❿➁⑩➁❾➔➂ ➅➀➆➁➂➋➀⑦➂❿➄⑦⑦ ✉❻❼❽✇❷③②②③ ➏❾➐➄❿⑩➝ ①➄⑦➁❾➔➄ ⑤✇⑥✉ ➊➢➒⑧➉➉➉ ➊➢➒⑧➉➉➉ 657.943 657.943 14%

2014MOHA0050

Opere di collettamento delle reti fognarie

dell'agglomerato di Paganine al depuratore

di Modena FOGNATURA Modena; Gestore HERA 200.000 50.000 50.000 12.014 12.014 -76%

RITARDI NELLA DEFINIZIONE DELLA SOLUZIONE

PROGETTUALE E NELL'OTTENIMENTO DELLE

AUTORIZZAZIONI

2014MOHA0058

Adeguamento linea fanghi depuratore

Capoluogo (silos, centrifughe, digestori,

ispessitori) DEPURAZIONE Modena; Gestore HERA 1.000.000 150.000 150.000 134.723 134.723 -10%

2015MOHA0010

ELIMINAZIONE ACQUE IRRIGUE DA RETE VIA

D'AVIA FOGNATURA Modena; Gestore HERA

2014MOHA0052 Adeguamento rete di drenaggio Modena Est FOGNATURA Modena; Gestore HERA 2.000.000 17.000 17.000 13.153 13.153 -23%

ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014MOHA0045 RINN.RETE - PARCO UCCELLIERA ACQUEDOTTO Modena; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0225 Risanamento collettore di levante FOGNATURA Modena; Gestore HERA

2014MOHA0226

Nuovo collettore al sollevamento del

depuratore di Modena FOGNATURA Modena; Gestore HERA 450.000

2014MOHA0047

Implementazione acquedotto Usi Plurimi a

servizio Polo Estrattivo di Marzaglia. - ID

PREGRESSO ACQUEDOTTO Modena; Gestore HERA 333.700 0 -120.000 120.000 0 -122.725 122.725 2%

2014MOHA0062

Sistemazione della Disinfezione nel

Depuratore di San Damaso DEPURAZIONE Modena; Gestore HERA 40.000 40.000 6.762 6.762 -83%

RITARDI LEGATI ALLE PROCEDURE

AUTORIZZATIVE.

2014MOHA0059 Nuova dorsale da Collegarola a Martiniana ACQUEDOTTO Modena; Gestore HERA 1.000.000 0 0

2014MOHA0057

Scolmo canale bianco nel canale dei

Montanari da Via tabacchi FOGNATURA Modena; Gestore HERA 270.000 0 0

2014MOHA0049

Modena  Capoluogo: Potenziamento

dissabbiatore e sistema di trattamento

liquami da fosse Imhoff DEPURAZIONE Modena; Gestore HERA 1.000.000 90.000 90.000 93.084 93.084 3%

2014MOHA0044 RINN.RETE AC - CORSO DUOMO ACQUEDOTTO Modena; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0054

Realizzazione nuovo sistema di supervisione

impianto di depurazione di Modena DEPURAZIONE Modena; Gestore HERA 230.000 20.000 20.000 14.817 14.817 -26%

IMPORTO 2015 PARZIALMENTE IMPIEGATO

CAUSA RITARDI CONSEGNA MACCHINE DA

SUPERVIONARE

2014MOHA0063

Estendimento fognatura ale aree Cargill,

eotron, Monter? FOGNATURA Modena; Gestore HERA 43.000 43.000 48.386 48.386 13%

2014MOHA0061

Studio per ricerca acque parassite e

successivi interventi di eliminazione FOGNATURA Modena; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0056

Intervento di riequilibrio idraulico del

sistema fognario del quartiere Sacca

mediante la disconnessione della Fossa

Quartezza dal Cavo Soratore FOGNATURA Modena; Gestore HERA 3.000.000 10.000 10.000 68.393 68.393 584%

ANTICIPATO INTERVENTO PER PRESCRIZIONI

TEMPORALI DEGLI ENTI PREPOSTI ALLA

GESTIONE DELLA VIABILITA'

2014MOHA0053

Collettore zona Via Sassi da Guicciardini a

Don Minzoni FOGNATURA Modena; Gestore HERA 350.000 40.000 40.000 10.925 10.925 -73%

RITARDI NELL'ESECUZIONE DEI RILIEVI SULLA

RETE ESISTENTE CAUSA PROBLEMATICHE

OPERATIVE



➤➥➥➦➧➤➨➩ ➫

➭➦➯➤ ➲➳➵➳➸➳ ➺ ➻➼➯➦➽➼➩➾➦ ➤➚➪➶➤

➚➹➘➲➴➘➷➬➮➹ ➼➘➮➱➲➷➬✃➱➘➷➬ ➸➘➘➴➸❐➬➷❒ ❮❰➫Ï Ð➸Ñ➬➘➹ ➦Ò➺➤➨➩ Ó Ô➹Õ➱➘➸

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

❮❰➫ÓÔ➩➭➤❰❰Ö❰

➤Õ➱×➴➸✃➱➘➷➹ ➸❐ ➻➳➥×➲➳➫Ï❮ Õ➱❐❐➸

➲➱Õ➬✃➱➘➷➸Ø➬➹➘➱ Ù➬➘➸❐➱ Õ➱❐ ➻➱➵➴Ú➸➷➹Ú➱ ➻➦Û➶➯➤➽➼➩➾➦ Ô➹Õ➱➘➸Ü ➧➱➲➷➹Ú➱ ➭➦➯➤ 800.000 0 0

2014MOHA0043

Distrettualizzazione rete e monitoraggio

delle perdite idriche ACQUEDOTTO Modena; Gestore HERA 1.170.000

2014MOHA0048

Costruzione di un impianto di

potabilizzazione della risorsa emunta dal

sistema acquedottistico agroindustriale del

Secchia a servizio delle centrali AIMAG e

HERA ACQUEDOTTO Modena; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0051

Tre Olmi: Risanamento ambientale sistema

scolante zona Tre Olmi, Fiera, via Castaldi -

Progetto in due stralci di cui uno a parziale

carico di TAV. FOGNATURA Modena; Gestore HERA 1.072.000 87.000 87.000 83.659 83.659 -4%

2014MOHA0064

Realizzazione di sistema di trattamento

appropriato nell'agglomerato di Montecreto-

Il Ciocco o collettamento al depuratore di

Montecreto FOGNATURA Montecreto; Gestore HERA 80.000 0 0

2014MOHA0065

Rinnove reti acqua e fognatura via  Fontana,

Via Marconi, via Vaccari FOGNATURA Montecreto; Gestore HERA 130.000 0 0

2014MOHA0066

Realizzazione sistema di trattamento

appropriato agglomerati vari a

Montefiorino FOGNATURA Montefiorino; Gestore HERA 1.350.000 0 0

2014MOHA0067

Realizzazione trattamenti appropriati

agglomerati >200 ab/eq in localit?: Casola -

Pianezzo, Farneta Cimitero) FOGNATURA Montefiorino; Gestore HERA 260.000 16.000 16.000 13.153 13.153 -18%

2014MOHA0133

Manutenzione straordinaria impianti di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0124

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0074 Sostituzione pompe sorgente Nadia ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 150.000 0 0

2014MOHA0117 modello matematico acquiferi modenesi ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 40.000

2014MOHA0075 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0218 Sostituzione contatori pari calibro ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 220.000 220.000 188.967 188.967 -14%

2014MOHA0102 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0080 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0089

Rinnovo e manutenzione straordinaria

impianti di trattamento reflui DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0095 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 2 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0085

Collegamento Dragone da Madonna dei

Baldaccini a Monte Ravaglia ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 300.000 0 0

2014MOHA0125

Manutenzione straordinaria impianti di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0136

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0140 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 1.946.800 2.994.000 2.994.000 3.151.586 3.151.586 5%



ÝÞÞßàÝáâ ã

äßåÝ æçèçéç ê ëìåßíìâîß ÝïðñÝ

ïòóæôóõö÷ò ìó÷øæõöùøóõö éóóôéúöõû üýãþ ÿé�öóò ß✁êÝáâ ✂ ✄ò☎øóé

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

üýã✂✄âäÝýý✆✝

åöóóò÷ò ø ùéóôõøó✞öòóø æõ✟éò✟☎öóé✟öé

æø✟ÿéõòö✠ �øóõ✟éúö✠ öó÷éæö✠ öùèöéóõö ☎ö

èòõéÿöúö✞✞é✞öòóø ø �éèõé✞öòóö ✡èò✞✞ö ø

æò✟☛øóõö☞ Ýïðñßëâááâ âèø✟ø ✌úô✟ö�òùôóéúö✍ àøæõò✟ø äßåÝ ý ý

üýã✂✄âäÝýã✝ã

✄éóôõøó✞öòóø æõ✟éò✟☎öóé✟öé öùèöéóõö ☎ö

✎ò☛óéõô✟é ✏âàîÝáñåÝ âèø✟ø ✌úô✟ö�òùôóéúö✍ àøæõò✟ø äßåÝ ý ý

üýã✂✄âäÝýã✂✑

✄éóôõøó✞öòóø æõ✟éò✟☎öóé✟öé öùèöéóõö ☎ö

✎ò☛óéõô✟é ✏âàîÝáñåÝ âèø✟ø ✌úô✟ö�òùôóéúö✍ àøæõò✟ø äßåÝ ✑ãýçýýý 80.000 80.000 98.591 98.591 23%

INTERVENTO REALIZZATO NEL 2015.

COMPLETAMENTO LAVORI NEL 2016.

2014MOHA0122

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0107 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0123

Manutenzione straordinaria impianti di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2015MOHA0013

TELECONTROLLO E AUTOMAZ.IMP.DEP.-MO-

ATO4 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 18.250 18.250 #DIV/0!

CONTO CUMULATIVO - REALIZZATI INTERVENTI

DI MANUTENZIONE SU TELECONTROLLO

DEPURATORI, ORIGINARIAMENTE PREVISTI SU

SOLLEVAMENTI FOGNARI. COMPENSAZIONE SU

ID 2015MOHA0014.

2014MOHA0128

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0110 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 5 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0126

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0106

Manutenzioni straordinarie reti e allacci di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0109

Rinnovo e manutenzione straordinaria

impianti di trattamento reflui DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0120 Adeguamento attraversamenti ferroviari ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 30.000 30.000 11.868 11.868 -60%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO

PIANO. MESSA A NORMA DELLA

FUNZIONALITÀ. INTERVENTI IN CORSO COME

DA PROGRAMMAZIONE.

2014MOHA0142

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti) ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 7.718.000 1.006.000 1.006.000 1.069.718 1.069.718 6%

2014MOHA0134

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0069

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti) ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0223

Rinnovo reti e allacciamenti da Pronto

Intervento FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 540.000 540.000 845.741 845.741 57%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO

ALLA PIANIFICAZIONE.

2014MOHA0068 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2015MOHA0014

TELECONTROLLO E AUTOM.IMP.FOGNA-MO-

ATO4 FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 20.000 20.000 -100%

CONTO CUMULATIVO - REALIZZATI INTERVENTI

DI MANUTENZIONE SU TELECONTROLLO

DEPURATORI, ORIGINARIAMENTE PREVISTI SU

SOLLEVAMENTI FOGNARI. COMPENSAZIONE SU

ID 2015MOHA0013.

2014MOHA0115 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 9 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0



✒✓✓✔✕✒✖✗ ✘

✙✔✚✒ ✛✜✢✜✣✜ ✤ ✥✦✚✔✧✦✗★✔ ✒✩✪✫✒

✩✬✭✛✮✭✯✰✱✬ ✦✭✱✲✛✯✰✳✲✭✯✰ ✣✭✭✮✣✴✰✯✵ ✶✷✘✸ ✹✣✺✰✭✬ ✔✻✤✒✖✗ ✼ ✽✬✾✲✭✣

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

✶✷✘✸✽✗✙✒✷✷✘✶

✚✔✩✫✿✔✚✗ ✒✚✔✔ ❀✔✚❁✒✖✗✦ ✿✔★❀✦✓✦

✥✦❀✽✔❀❀✦ ✽✗✤✒✖✗✼ ✒✩✪✫✔✥✗✖✖✗ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✘❄

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✰ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✲ ❂✲✯✰ ✲ ✣✴✴✣✺✺✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘❉❊

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣ ✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✷❋✶

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✰ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✲ ❂✲✯✰ ✲ ✣✴✴✣✺✺✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✶✘ ✚✰✴✰✲✱✬ ❂✲✯✰ ❆✬❇✭✣❂✰✲ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✘✷✜✷✷✷ ✘✷✜✷✷✷ ✤✘✷✷●

✦★✖✔✚❍✔★✖✗ ✥✦ ★✒✖✫✚✒ ✚✦✩✗✚❀✦❍✒ ✦★ ✒✚✩✗

✿✦✒★✗✜ ✒❍❍✦✗ ✒✖✖✦❍✦✖✒■ ✿✗❀✖✦✩✦✿✒✖✗ ✒✓✓✔

✒★★✫✒✓✦✖✒■ ❀✫✩✩✔❀❀✦❍✔✜

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✼❄

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✰ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✲ ❂✲✯✰ ✲ ✣✴✴✣✺✺✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✼✜✸❏❊✜❊❊❊ ✸❄✸✜✷✷✷ ✸❄✸✜✷✷✷ ✸❄✘✜✶✼✸ ✸❄✘✜✶✼✸ ✤✘●

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✘❉

✚✰✭✭✬✱✬ ✲ ✳✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣

✛✲❂✹✣✯✬✰❑ ✺✲✭✯❂✣✴✰❑ ✰✭✱✣✛✰❑ ✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰

✢✬✯✣✹✰✴✰❅❅✣❅✰✬✭✲ ✲ ✺✣✢✯✣❅✰✬✭✰ ▲✢✬❅❅✰ ✲

✛✬❂❇✲✭✯✰▼ ✒✩✪✫✔✥✗✖✖✗ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✷❊✼

✚✰✭✭✬✱✬ ✲ ✳✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣

✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰ ✯❂✣✯✯✣✳✲✭✯✬ ❂✲❆✴✮✰ ✥✔✿✫✚✒✧✦✗★✔ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✷❊✘

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✰ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✲ ❂✲✯✰ ✲ ✣✴✴✣✺✺✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘❉✶

✚✰✭✭✬✱✬ ❂✲✯✰❑ ✣✴✴✣✺✺✰ ✲ ✺✬✭✯✣✯✬❂✰ ✾✣ ✿❂✬✭✯✬

✦✭✯✲❂✱✲✭✯✬ ✒✩✪✫✔✥✗✖✖✗ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘❉✸

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣ ✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✷❉

✚✰✭✭✬✱✬ ✲ ✳✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣

✛✲❂✹✣✯✬✰❑ ✺✲✭✯❂✣✴✰❑ ✰✭✱✣✛✰❑ ✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰

✢✬✯✣✹✰✴✰❅❅✣❅✰✬✭✲ ✲ ✺✣✢✯✣❅✰✬✭✰ ▲✢✬❅❅✰ ✲

✛✬❂❇✲✭✯✰▼ ✒✩✪✫✔✥✗✖✖✗ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✷❋✷

✚✰✭✭✬✱✬ ✲ ✳✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣

✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰ ✯❂✣✯✯✣✳✲✭✯✬ ❂✲❆✴✮✰ ✥✔✿✫✚✒✧✦✗★✔ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘❉❋

✽✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣ ✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰

❆✬❇✭✣✯✮❂✣ ❈✗✕★✒✖✫✚✒ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✘✶ ✚✰✭✭✬✱✬ ✿✚✗✕✚✒✽✽✒✖✗ ✥✔✓✓✔ ✚✔✖✦ ✒✩✪✫✔✥✗✖✖✗ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ ✷ ✷

✶✷✘✼✽✗✙✒✷✘✼✼

✚✰✭✭✬✱✬ ✲ ✳✣✭✮✯✲✭❅✰✬✭✲ ✛✯❂✣✬❂✾✰✭✣❂✰✣

✰✳✢✰✣✭✯✰ ✾✰ ✯❂✣✯✯✣✳✲✭✯✬ ❂✲❆✴✮✰ ✥✔✿✫✚✒✧✦✗★✔ ✗✢✲❂✲ ✿✴✮❂✰✺✬✳✮✭✣✴✰❃ ✕✲✛✯✬❂✲ ✙✔✚✒ 6.030.000 875.000 875.000 920.959 920.959 5%

2014MOHA0081

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti) ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0088

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti) ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0130

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0118

Razionalizzazione e adeguamento dei

serbatoi per la regolazione della pressione

in rete in aree di montagna ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 900.000 80.000 80.000 66.615 66.615 -17%



◆❖❖P◗◆❘❙ ❚

❯P❱◆ ❲❳❨❳❩❳ ❬ ❭❪❱P❫❪❙❴P ◆❵❛❜◆

❵❝❞❲❡❞❢❣❤❝ ❪❞❤✐❲❢❣❥✐❞❢❣ ❩❞❞❡❩❦❣❢❧ ♠♥❚♦ ♣❩q❣❞❝ Pr❬◆❘❙ s t❝✉✐❞❩

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

♠♥❚st❙❯◆♥♥✈♠

❱❣❞❞❝❤❝ ✐ ❥❩❞❡❢✐❞✇❣❝❞✐ ❲❢①❩❝①✉❣❞❩①❣❩

❣❥❨❣❩❞❢❣ ✉❣ ❢①❩❢❢❩❥✐❞❢❝ ①✐②❦❡❣ ❭P③❜❱◆❫❪❙❴P ❙❨✐①✐ ③❦❡①❣q❝❥❡❞❩❦❣④ ◗✐❲❢❝①✐ ❯P❱◆ ♥ ♥

♠♥❚st❙❯◆♥♥✈s

t❩❞❡❢✐❞✇❣❝❞❣ ❲❢①❩❝①✉❣❞❩①❣✐ ①✐❢❣ ✐ ❩❦❦❩qq❣ ✉❣

②❝⑤❞❩❢❡①❩ ⑥❙◗❴◆❘❜❱◆ ❙❨✐①✐ ③❦❡①❣q❝❥❡❞❩❦❣④ ◗✐❲❢❝①✐ ❯P❱◆ ♥ ♥

♠♥❚st❙❯◆♥♥⑦⑧

t❩❞❡❢✐❞✇❣❝❞❣ ❲❢①❩❝①✉❣❞❩①❣✐ ①✐❢❣ ✐ ❩❦❦❩qq❣ ✉❣

②❝⑤❞❩❢❡①❩ ⑥❙◗❴◆❘❜❱◆ ❙❨✐①✐ ③❦❡①❣q❝❥❡❞❩❦❣④ ◗✐❲❢❝①✐ ❯P❱◆ ♥ ♥

♠♥❚st❙❯◆♥❚❚⑦ ❱❣❨①❣❲❢❣❞❝ ❩❲②❩❦❢❣ ❨✐① ❝❨✐①✐ ✉❣ ②❝⑤❞❩❢❡①❩ ⑥❙◗❴◆❘❜❱◆ ❙❨✐①✐ ③❦❡①❣q❝❥❡❞❩❦❣④ ◗✐❲❢❝①✐ ❯P❱◆ 60.000 60.000 36.117 36.117 -40%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI

RIPRISTINI ASFALTI RISPETTO ALLA

PIANIFICAZIONE.

2014MOHA0083 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 6 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0105 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 4 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0111

Manutenzioni straordinarie reti e allacci di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0108

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti), con priorit? di intervento per il

mantenimento  della qualit? dell'acqua alle

captazioni e la potabilizzazione ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0090 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 1 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0079

Manutenzioni straordinarie reti e allacci di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0077

Rinnovo e manutenzione straordinaria

impianti di trattamento reflui DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0098

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti), con priorit? di intervento per il

mantenimento  della qualit? dell'acqua alle

captazioni e la potabilizzazione ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0076

Rinnovo e manutenzione straordinaria

serbatoi, centrali, invasi, impianti di

potabilizzazione e captazioni (pozzi e

sorgenti) ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0221 Potenziamento sistema idrico Dragone ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 350.000

2014MOHA0086

Interventi di ripristino/pavimentazioni

stradali a seguito di interventi manutentivi

reti idriche. ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 2.100.000 130.000 130.000 132.576 132.576 2%

2014MOHA0099

Rinnovo e manutenzione straordinaria

impianti di trattamento reflui DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0104

Rinnovo e manutenzione straordinaria

impianti di trattamento reflui DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0143 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 133.000 133.000 122.726 122.726 -8%

2014MOHA0127

Manutenzione straordinaria impianti di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0087 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0



⑨⑩⑩❶❷⑨❸❹ ❺

❻❶❼⑨ ❽❾❿❾➀❾ ➁ ➂➃❼❶➄➃❹➅❶ ⑨➆➇➈⑨

➆➉➊❽➋➊➌➍➎➉ ➃➊➎➏❽➌➍➐➏➊➌➍ ➀➊➊➋➀➑➍➌➒ ➓➔❺→ ➣➀↔➍➊➉ ❶↕➁⑨❸❹ ➙ ➛➉➜➏➊➀

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

➓➔❺➙➛❹❻⑨➔❺➙❺

❼➍➊➊➉➎➉ ➝➏➌➍➞ ➀➑➑➀↔↔➍ ➏ ↔➉➊➌➀➌➉➝➍ ➜➀ ➟➝➉➊➌➉

➃➊➌➏➝➎➏➊➌➉ ⑨➆➇➈❶➂❹❸❸❹ ❹❿➏➝➏ ➟➑➋➝➍↔➉➐➋➊➀➑➍➠ ❷➏❽➌➉➝➏ ❻❶❼⑨ 8.300.000 1.200.000 1.200.000 1.232.329 1.232.329 3%

2014MOHA0114

Rinnovo e manutenzione straordinaria

impianti di trattamento reflui DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0097 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0138

Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto

Intervento ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0092 Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0078 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 7 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0129

Manutenzione straordinaria impianti di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0100 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 3 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0073

Realizzazione e manutenzione straordinaria

impianti di telecomando e telecontrollo SII ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA 1.220.000 297.000 297.000 296.128 296.128 0%

2014MOHA0145 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 100.000 100.000 115.811 115.811 16%

2014MOHA0071 ADEG. SIC. IMP. DEP - MO - ZONA 8 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0101

Manutenzioni straordinarie reti e allacci di

fognatura FOGNATURA Opere Pluricomunali; Gestore HERA 0 0

2015MOHA0011

VERIFICHE E ADEGUAMENTI SISMICI

IMPI.ACQUEDOTTO MO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali; Gestore HERA

2014MOHA0149

Collegamento scarichi Zona Artigianale

Monticello al depuratore del capoluogo FOGNATURA Palagano; Gestore HERA 65.000 40.000 40.000 33.861 33.861 -15%

2014MOHA0148

Realizzazione di collettamento fognario e

sistema di trattamento appropriato negli

agglomerati di Monchio - Grande e di

Savoniero FOGNATURA Palagano; Gestore HERA 150.000 5.000 5.000 -100%

INTERVENTO SOSPESO PER RIDEFINIZIONE

DEGLI AGGLOMERATI DA PARTE DI RER

2014MOHA0150 Revamping potabilizzatore Montespino ACQUEDOTTO Palagano; Gestore HERA 170.000 60.000 60.000 70.214 70.214 17%

2014MOHA0157

Interconnessione dell'acquedotto rurale "Il

Sorbo"" in località Frassineti ACQUEDOTTO Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 165.000 0 0

2014MOHA0159

Realizzazione di collettori e sistema di

trattamento appropriato a Coscogno FOGNATURA Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 563.000 0 0 0 0

2014MOHA0156

Collettamento alla rete di Pavullo

capoluogo dell'agglomerato di Acquabuona FOGNATURA Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 110.000 0 0

2014MOHA0151

Ampliamento serbatoio principale di Serra

di Porto e realizzazione di interconnessioni

varie con le condotte principali in zona

Montecuccolo. ACQUEDOTTO Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 40.000 30.000 30.000 30.695 30.695 2%

2014MOHA0155

Verica: realizzazione di collettori e sistema

di trattamento appropriato DEPURAZIONE Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 367.000 25.000 25.000 13.231 13.231 -47%

RITARDO NELLA PROGETTAZIONE PER

NECESSITÀ DI INDAGINI GEOLOGICHE

SUPPLEMENTARI

2014MOHA0152

Potenziamento impianto acque superficiali

acquedotto Scoltenna - Intervento suddiviso

in due  stralci funzionali. ACQUEDOTTO Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 730.000 15.000 15.000 17.661 17.661 18%

2014MOHA0158

Collegamento condotte Scoltenna e

Dragone al serbatoio Il Poggio ACQUEDOTTO Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 60.000 0 0

2015MOHA0017

NUOVO COLLEGAMENTO SERRA PORTO-

MONTECUCCOLO ACQUEDOTTO Pavullo nel Frignano; Gestore HERA

2014MOHA0162

TRATTAMENTO APPROPRIATO RENNO

GAIATO IV SRALCIO FOGNATURA Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 6.000 6.000 11.662 11.662 94%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN

COERENZA CON LA PIANIFICAZIONE

2014MOHA0160

Realizzazione di collettori e sistema di

trattamento appropriato in Agglomerati >

200 a.e. (Renno Piantacroce, Gaiato-

Pianelli) TRATTAMENTO APPROPRIATO

RENNO GAIATO II SRALCIO FOGNATURA Pavullo nel Frignano; Gestore HERA 25.000 25.000 12.091 12.091 -52%

RITARDO PER NECESSITÀ DI INTEGRARE

VALUTAZIONE DI UNA DIVERSA SCELTA

PROGETTUALE



➡➢➢➤➥➡➦➧ ➨

➩➤➫➡ ➭➯➲➯➳➯ ➵ ➸➺➫➤➻➺➧➼➤ ➡➽➾➚➡

➽➪➶➭➹➶➘➴➷➪ ➺➶➷➬➭➘➴➮➬➶➘➴ ➳➶➶➹➳➱➴➘✃ ❐❒➨❮ ❰➳Ï➴➶➪ ➤Ð➵➡➦➧ Ñ Ò➪Ó➬➶➳

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

❐❒➨❮Ò➧➩➡❒❒➨Ô

Õ➧➦➤➼➻➺➡Ò➤➼➦➧ ➺ÒÕ➯ Ö➡➢➸➡➽➽➺➼➺➵

➡ÒÖ➤➫➧ ×➺➺ Ø➦➫Ù ➡➽➾➚➤➸➧➦➦➧ Õ➳➷➹➱➱➪ ➶➬➱ ÚÛ➴Ü➶➳➶➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡

❐❒➨ÑÒ➧➩➡❒➨ÔÞ

➦➫➡➦➦➡Ò➤➼➦➧ ➡ÕÕ➫➧Õ➫➺➡➦➧ ➫➤➼➼➧

➥➡➺➡➦➧ ➺➺➺ Ø➫➡➢➽➺➧ ➸➤Õ➚➫➡➻➺➧➼➤ Õ➳➷➹➱➱➪ ➶➬➱ ÚÛ➴Ü➶➳➶➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡ ❒ ❒

❐❒➨ÑÒ➧➩➡❒➨❮Ñ

➫➬➳➱➴ßß➳ß➴➪➶➬ Ó➴ Ï➪➱➱➬➘➘➪Û➴ ➬ ➭➴➭➘➬➮➴ Ó➴

➘Û➳➘➘➳➮➬➶➘➪ ➳➲➲Û➪➲Û➴➳➘➪ ➴➶ ➳ÜÜ➱➪➮➬Û➳➘➴ Ó➴

➲➴ÏÏ➪➱➬ Ó➴➮➬➶➭➴➪➶➴ ×Õ➴➳➶ Ó➴ ØÏ➹➪➱➳à ➽á Ö➪➭➴ ➵

➲➪➱➪ ➲Û➪Ó➹➘➘➴➷➪à ➧➱➴➶➳à ➽á Óâ➧➱➴➶➳à ØÏ➳➱➬➱➱➳à

Ö➴➷➴➪ Ó➴ ➫➬➶➶➪à Ò➪➶ß➪➶➬ ➽➳➭➳ Õ➴➪➮❰➴➶➴à

➽➳➮➳➘➘➳à ➽➳➭➳ Ö➬➱➱➬➴Ù Ú➧➥➼➡➦➚➫➡ Õ➳➷➹➱➱➪ ➶➬➱ ÚÛ➴Ü➶➳➶➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡ Þ➯Þ❒❒➯❒❒❒ ❒ ❒

❐❒➨ÑÒ➧➩➡❒➨❮Þ

➽➳➭➘➳Ü➶➬➘➪ã Û➬➳➱➴ßß➳ß➴➪➶➬ Ó➴ Ï➪➱➱➬➘➘➪Û➴ ➬

➭➴➭➘➬➮➳ Ó➴ ➘Û➳➘➘➳➮➬➶➘➪ ➳➲➲Û➪➲Û➴➳➘➪ Ú➧➥➼➡➦➚➫➡ Õ➳➷➹➱➱➪ ➶➬➱ ÚÛ➴Ü➶➳➶➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡ Ñ❒❒➯❒❒❒ ❒ ❒

❐❒➨ÑÒ➧➩➡❒➨Ô➨

Ø➴➭➘➬➮➳ß➴➪➶➬ ➱➳Üä➴ Ó➴ ➳ÏÏ➹➮➹➱➪ ➴➮➲➴➳➶➘➪ Ó➴

➲➪➘➳❰➴➱➴ßß➳ß➴➪➶➬ ØÏ➪➱➘➬➶➶➳ ➡➽➾➚➤➸➧➦➦➧ Õ➳➷➹➱➱➪ ➶➬➱ ÚÛ➴Ü➶➳➶➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡ ➨å❒➯❒❒❒ ❒ ❒

❐❒➨❮Ò➧➩➡❒❒➨❮ Õ➧➦➤➼➻➺➡Ò➤➼➦➧ ➫➤➦➤ Õ➡æ➚➢➢➧ ➽➤➼➦➫➧ ➡➽➾➚➤➸➧➦➦➧ Õ➳➷➹➱➱➪ ➶➬➱ ÚÛ➴Ü➶➳➶➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡

❐❒➨ÑÒ➧➩➡❒➨ÔÔ

➫➴➱➴➬➷➪à Õ➴➳➶➴ç➴Ï➳ß➴➪➶➬ ➬ Û➬➳➱➴ßß➳ß➴➪➶➬

➳➘➘➴➷➴➘á Ó➴ ➮➳➶➹➘➬➶ß➴➪➶➬ ➭➘Û➳➪ÛÓ➴➶➳Û➴➳ ➭➹➱➱➬

➭➪ÛÜ➬➶➘➴ ➡➽➾➚➤➸➧➦➦➧ Õ➴➬➷➬➲➬➱➳Ü➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡ ❮➯❒❒❒ ❮➯❒❒❒ ❮➯ÔÑ❐ ❮➯ÔÑ❐ ➨Þè

❐❒➨ÑÒ➧➩➡❒➨ÔÑ

➫➬➳➱➴ßß➳ß➴➪➶➬ ➭➴➭➘➬➮➳ Ó➴ ➘Û➳➘➘➳➮➬➶➘➪

➳➲➲Û➪➲Û➴➳➘➪ ➬ ➪➲➬Û➬ Ó➴ Ï➪➱➱➬➘➘➳➮➬➶➘➪

➶➬➱➱â➳ÜÜ➱➪➮➬Û➳➘➪ Ó➴ Ø➳➶➘â➡➶➶➳ Õ➬➱➳Ü➪ Ú➧➥➼➡➦➚➫➡ Õ➴➬➷➬➲➬➱➳Ü➪Ý ➥➬➭➘➪Û➬ ➩➤➫➡ 650.000 20.000 20.000 21.315 21.315 7%

2014MOHA0165 Installazione impianto di disinfezione ACQUEDOTTO Pievepelago; Gestore HERA 50.000 5.000 5.000 4.874 4.874 -3%

2014MOHA0167

Ottimizzazione rete acquedottistica rurale

di Pievepelago-localit? Fontanini ACQUEDOTTO Pievepelago; Gestore HERA 40.000 0 0

2014MOHA0169

Realizzazione rete fognaria e sistema di

trattamento appropriato negli agglomerati

di Casa Nogato FOGNATURA Polinago; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0168

Collettamento della localit? Casale a Casa

Marini FOGNATURA Polinago; Gestore HERA 90.000 0 0

2015MOHA0019 POTENZIAMENTO RETE POGGIOLROSSO ACQUEDOTTO Prignano sulla Secchia; Gestore HERA

2014MOHA0170

La Fredda e Casa Azzoni: realizzazione

sistema di trattamento appropriato ovvero

collettamento  all'agglomerato di Sassuolo FOGNATURA Prignano sulla Secchia; Gestore HERA 210.000 0 0

2015MOHA0018

NUOVO COLLEGAMENTO RETE CASA GALLO-

GUAITAROLA ACQUEDOTTO Prignano sulla Secchia; Gestore HERA

2015MOHA0020

NUOVO COLLEGAMENTO SERBATOIO LA

FREDDA-IMPIANTO VALLEURBANA ACQUEDOTTO Prignano sulla Secchia; Gestore HERA

2014MOHA0171

Perforazione di un nuovo pozzo per uso

idropotabile nel Campo Acquifero di San

Cesario s.P. in sostituzione di un pozzo che

presenta problemi di nitrati. ACQUEDOTTO San Cesario sul Panaro; Gestore HERA 200.000 15.000 15.000 21.361 21.361 42%

ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014MOHA0172

Costruzione di un sistema irriguo in

pressione nell'area del Comune di San

Cesario. ACQUEDOTTO San Cesario sul Panaro; Gestore HERA 2.350.000 2.000 99.000 -97.000 3.072 99.404 -96.332 54%

2014MOHA0173 Collettamento S. Cesario a Castelfranco FOGNATURA San Cesario sul Panaro; Gestore HERA 250.000

2014MOHA0174

Estendimenti rete acquedottistica Via San

Gaetano, via Bosco, via Molza, via Monchio,

via Benedello, via Bosco, via Castelleone, via

Ghiarelle, via Parolaro, via De Giacomi, Via

Modenese, Via Fossoli ACQUEDOTTO San Cesario sul Panaro; Gestore HERA 80.000 0 0

2015MOHA0021 STUDIO ACQUE PARASSITE E INTERVENTI FOGNATURA San Cesario sul Panaro; Gestore HERA 55.000 55.000 51.688 51.688 -6%

2014MOHA0180

Revamping impianto di potabilizzazione di

Santa Cecilia ACQUEDOTTO Sassuolo; Gestore HERA 180.000 10.000 10.000 -100%

AVVIO INTERVENTO MANUTENTIVO

POSTICIPATO AL 2016 IN RELAZIONE ALLA

GESTIONE DELL' IMPIANTO.

2014MOHA0177 RINN.RETE - V.MONTEGIBBIO - IøST ACQUEDOTTO Sassuolo; Gestore HERA 200.000 200.000 123.408 123.408 -38%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO

ALLA PIANIFICAZIONE.



éêêëìéíî ï

ðëñé òóôóõó ö ÷øñëùøîúë éûüýé

ûþÿò�ÿ✁✂✄þ øÿ✄☎ò✁✂✆☎ÿ✁✂ õÿÿ�õ✝✂✁✞ ✟✠ï✡ ☛õ☞✂ÿþ ë✌öéíî ✍ ✎þ✏☎ÿõ

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

✟✠ï✍✎îðé✠ï✑✡

ëò✁☎ÿ✏✂✆☎ÿ✁þ ✒☎✁☎ ✂ÿ ✄✂õ éÿ☞þ✒õ õ ÿþ✒✏

✏☎✝✝õ ✓☎✏☎✆þÿ✁õÿõ ✔îìúéíýñé ✕õòò�þ✝þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé ✍✠ó✠✠✠ ✠ ✠

✟✠ï✍✎îðé✠ï✑✗

ëò✁☎ÿ✏✂✆☎ÿ✁þ ✒☎✁☎ ✁✒õ ✄✂õ ý✆☛✒✂õ ☎ ✄✂õ

✏☎✝✝✘é✒✁✂✙✂õÿõ✁þ ✔îìúéíýñé ✕õòò�þ✝þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé ✡✠ó✠✠✠ ✠ ✠ ✠ ✠

✟✠ï✍✎îðé✠ï✑✚ ☞✝õòò✂✛✂☞õ✜✂þÿ☎ ôþ✁õ☛✂✝☎ õ☞✢�õ ✕☎☞☞✣✂õ éûüýë÷îííî ✕õòò�þ✝þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé ✟✡ó✠✠✠ ✠ ✠

✟✠ï✡✎îðé✠✠✟✟

✓îíëúùøé✎ëúíî ñëíë ✤éêêëýñ✥éúéö✤øé

✎ýñéìêøë éûüýë÷îííî ✕õòò�þ✝þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé

✟✠ï✡✎îðé✠✠✟✦

÷ø✕íñëííýéêøùùéùøîúë ñëíë ø÷ñøûé

✕é✕✕ýîêî éûüýë÷îííî ✕õòò�þ✝þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé

✟✠ï✍✎îðé✠ï✑✧

ñ☎õ✝✂✜✜õ✜✂þÿ☎ ✄õò☞õ ✏✂ ô✒✂✆õ ô✂þ✙✙✂õ õ

ò☎✒✄✂✜✂þ ✏☎✙✝✂ ò☞þ✝✆õ✁þ✒✂ õ ✛þ✒✁☎ ✂✆ôõ✁✁þ

✕é✕ïöï ☎ ✕é✕ïö✦ ✔îìúéíýñé ✕õòò�þ✝þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé ✧✟✗ó✠✠✠ ✠ ✠

✟✠ï✍✎îðé✠ï✚✟ ñ✂õòò☎✁✁þ ☞õ✆ôþ ôþ✜✜✂ ✥þ☞☞✣✂✒þ✝þ éûüýë÷îííî ✕õ✄✂✙ÿõÿþ ò�✝ ✓õÿõ✒þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé ✟✠✠ó✠✠✠ ✟✠ó✠✠✠ ✟✠ó✠✠✠ ï✚ó✑✗✗ ï✚ó✑✗✗ ö✗★

✟✠ï✍✎îðé✠ï✚✡ ✓þ✁☎ÿ✜✂õ✆☎ÿ✁þ ☞õ✆ôþ ôþ✜✜✂ ✎õ✙õ✜✜✂ÿþ éûüýë÷îííî ✕õ✄✂✙ÿõÿþ ò�✝ ✓õÿõ✒þ✖ ì☎ò✁þ✒☎ ðëñé ï✠✠ó✠✠✠ ✟✠ó✠✠✠ ✟✠ó✠✠✠ ✟ïóï✦✧ ✟ïóï✦✧ 6%

2014MOHA0184

Realizzazione nuovo pompaggio via Sicilia

per alimentare Vignola ACQUEDOTTO Savignano sul Panaro; Gestore HERA 50.000 0 0

2014MOHA0183

Studio per ricerca acque parassite e

successivi interventi di eliminazione FOGNATURA Savignano sul Panaro; Gestore HERA 210.000 210.000 95.559 95.559 -54%

RITARDI NELL'ESPLETAMENTO DELLE

PROCEDURE DI GARA E NELL'AFFIDAMENTO DEI

LAVORI

2014MOHA0181

Potenziamento del depuratore del

Capoluogo (2ø stralcio). DEPURAZIONE Savignano sul Panaro; Gestore HERA 420.000 170.000 170.000 171.446 171.446 1%

2014MOHA0192

Realizzazione rete fognaria e trattamento

appropriato nell'agglomerato di Villaggio

Casellette FOGNATURA Serramazzoni; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0187

Lavori di raccolta e collettamento fognature

al servizio di Ricc? e San Dalmazio e

realizzazione nuovo impianto di

depurazione DEPURAZIONE Serramazzoni; Gestore HERA 630.000 5.000 5.000 7.985 7.985 60%

MAGGIORI ONERI LEGATI ALL'ESECUZIONE DEI

RILIEVI SULLE RETI ESISTENTI

2014MOHA0188

Risanamento fognario localit?

Varana/Pescarola e impianto di

depurazione DEPURAZIONE Serramazzoni; Gestore HERA 250.000 0 0

2014MOHA0191

Opere di collettamento dell'agglomerato di

Casa Principe - Casa Camerieri alla rete di

Casa Naldi o al sollevamento della

Fondaccia FOGNATURA Serramazzoni; Gestore HERA 150.000 0 0

2014MOHA0193

Rifacimento strada di accesso e condotta al

Depuratore di Casa Tadioli DEPURAZIONE Serramazzoni; Gestore HERA 80.000 50.000 50.000 51.314 51.314 3%

2014MOHA0190

Realizzazione di trattamento appropriato

nell'agglomerato di La Barbona FOGNATURA Serramazzoni; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0189

Collettamento dello scarico non trattato di

Pompeano Nord alla fossa Imhoff di

Pompeano Sud e potenziamento della

Imhoff FOGNATURA Serramazzoni; Gestore HERA 0 0



✩✪✪✫✬✩✭✮ ✯

✰✫✱✩ ✲✳✴✳✵✳ ✶ ✷✸✱✫✹✸✮✺✫ ✩✻✼✽✩

✻✾✿✲❀✿❁❂❃✾ ✸✿❃❄✲❁❂❅❄✿❁❂ ✵✿✿❀✵❆❂❁❇ ❈❉✯❊ ❋✵●❂✿✾ ✫❍✶✩✭✮ ■ ❏✾❑❄✿✵

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE Soggetto investitore Investimenti Lordi

Importo

Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici previsti

Importo

Investimenti Netto

previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o

- 20% del rendicontato rispetto il preventivato

e in caso di interventi non previsti nel 2015 ma

per i quali sono stati effettuati investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯▲■

✻✾✿✲✾❆❂❑✵❅❄✿❁✾ ▼✾✿❑✵◆❂✾✿❂ ❑❄✴❀❖✵❁✾❖❄

✻✵✲✵ ✭✵❑❂✾❆❂ ✵❅❅✵❆✾❖✵❁❄ ❂✿ ✲❄P❀❂❁✾ ✵ ▼❖✵✿✵ ✷✫◗✽✱✩✹✸✮✺✫ ❘❄❖❖✵❅✵◆◆✾✿❂❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ✯❉❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯❚❯

✻✾❆❆❄P✵❅❄✿❁✾ ▼✾P✿✵❖❂✾ ✻❱ ❑❲✮❂❖❂✿✵ ✶

❳✾✿❑✵●●❂✵ ❳✮✬✺✩✭✽✱✩ ❘❄❖❖✵❅✵◆◆✾✿❂❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ✯✯❊✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯▲❊

✱❄✵❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄ ❖❄❁❄ ▼✾P✿✵❖❂✵ ❄ ❁❖✵❁❁✵❅❄✿❁✾

✵✴✴❖✾✴❖❂✵❁✾ ✿❄P❆❂ ✵PP❆✾❅❄❖✵❁❂ ❑❂ ✱✾❃❂✿✵●●❂✵ ❳✮✬✺✩✭✽✱✩ ❘❄✲❁✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❈■❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯▲❯

✫✲❁❄✿❑❂❅❄✿❁✾ ❖❄❁❄ ▼✾P✿✵❖❂✵ ✵❆❆❄ ✵❖❄❄ ❑✵

✲❄❖❃❂❖❄ ✵❆❆❲❂✿❁❄❖✿✾ ❑❄❆ ●✵✴✾❆❀✾P✾ ❄

✿❄❆❆❲✵PP❆✾❅❄❖✵❁✾ ❑❂ ❨❄✲✵❆❄ ❄✲❁❄✿❑❂❅❄✿❁✾

✵❆❆✵ ❋✾❖P✵❁✵ ✪✵ ❘❄❖❆❂✿✵ ❳✮✬✺✩✭✽✱✩ ❘❄✲❁✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ✯❉✳❉❉❉ ✯❉✳❉❉❉ ❊✳▲▲✯ ❊✳▲▲✯ ✶■❉❩

✫✻✮✺✮❏✸✫ ✸✺ ❳✩❘✫ ✱✫✩✪✸✹✹✩✭✸❨✩

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉✯

✻✾✿❁❖❂❋❀❁✾ ✴❄❖ ❖❄✵❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄ ✲●✾❆❅✵❁✾❖❄

❑❄❆❆✵ ▼✾P✿✵❁❀❖✵ ❂✿ ◗✵✿✵❖✾ ❂✿ ❨❂✵

◗✾✿❁❄❅✵❖❂✵✿✿✵ ❳✮✬✺✩✭✽✱✩ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ▲❊✳❉❉❉ ❉ ❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯▲▲

❏✵✿❀❁❄✿◆❂✾✿❄ ✲❁❖✵✾❖❑❂✿✵❖❂✵ ✲❄❖❋✵❁✾❂✾

✻✾●●✾❆✵ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❬❉❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉❈ ✺❀✾❃✵ ●✾✿❑✾❁❁✵ ✻✾●●✾❆✵ ✶ ❘✵✿❁❲✫❀✲❄❋❂✾ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❈❈❊✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉❯

✩✷✫✬✽✩❏✫✺✭✮ ✸❏◗✸✩✺✭✮ ✫✪✫✭✭✱✸✻✮ ✷✫✪

✷✫◗✽✱✩✭✮✱✫ ✷✫◗✽✱✩✹✸✮✺✫ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❊✳❉❉❉ ❊✳❉❉❉ ❊✳✯❯❭ ❊✳✯❯❭ ❬❩

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉❉

◗✾❁❄✿◆❂✵❅❄✿❁✾ ✲❂✲❁❄❅✵ ✵❖❄✵◆❂✾✿❄

❑❄✴❀❖✵❁✾❖❄ ●❄✿❁❖✵❆❄ ✷✫◗✽✱✩✹✸✮✺✫ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ■❉❉✳❉❉❉ ❈❉❭✳❉❉❉ ❈❉❭✳❉❉❉ ❈❉❚✳❊❚✯ ❈❉❚✳❊❚✯ ✯❩

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯▲❭

✷❂✲❁❖❄❁❁❀✵❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄ ❖❄❁❄ ❄ ❅✾✿❂❁✾❖✵PP❂✾

❑❄❆❆❄ ✴❄❖❑❂❁❄ ❂❑❖❂●❪❄ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❈❉❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉■

❘❁❀❑❂✾ ✴❄❖ ❖❂●❄❖●✵ ✵●❫❀❄ ✴✵❖✵✲✲❂❁❄ ❄

✲❀●●❄✲✲❂❃❂ ❂✿❁❄❖❃❄✿❁❂ ❑❂ ❄❆❂❅❂✿✵◆❂✾✿❄ ❳✮✬✺✩✭✽✱✩ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉✯▲❚

✲❃❂❆❀✴✴✾ ✿❀✾❃✾ ●✵❅✴✾ ✵●❫❀❂▼❄❖✾ ✻✵✲❁❄❆❆✵❖✾

✺✾❖❑ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ■❉❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉❊

✱❄✵❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄ ✿❀✾❃✾ ✴✾❅✴✵PP❂✾ ✻✾●●✾❆✵ ✴❄❖

❘✵✿❁❲✫❀✲❄❋❂✾ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❊❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉❬ ✺❀✾❃✵ ●✾✿❑✾❁❁✵ ❘✵✿❁❲✫❀✲❄❋❂✾ ✶ ❘❄❁❁❄●✵✿❂ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ✯✯❉✳❉❉❉ ✯❊❉✳❉❉❉ ✯❊❉✳❉❉❉ ✯✯❯✳■✯■ ✯✯❯✳■✯■ ✶❈❈❩

✩❨✩✺✹✩❏✺✫✭✮ ✪✩❨✮✱✸ ✸✺ ✻✮✫✱✫✺✹✩ ✩✪✪✩

◗✸✩✺✸❳✸✻✩✹✸✮✺✫✳

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈✯❊ ◗✾❁❄✿◆❂✵❅❄✿❁✾ ✪❂✿❄✵ ❳✵✿P❪❂ ❑❄❆ ✷❄✴❀❖✵❁✾❖❄ ✷✫◗✽✱✩✹✸✮✺✫ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❊❉✳❉❉❉ ❊❉✳❉❉❉ ✯❭✳❬❚■ ✯❭✳❬❚■ ✶❯❊❩

✱✸✭✩✱✷✸ ✪✫✬✩✭✸ ✩ ◗✱✮✻✫✷✽✱✫ ✩✽✭✮✱✸✹✹✩✭✸❨✫

❴✻✮❏✽✺✫ ✷✸ ❨✸✬✺✮✪✩❵✳

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈✯❬

✱❄✵❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄ ✲❄❖❋✵❁✾❂✾ ❑❂ ✵●●❀❅❀❆✾ ✿❄❆❆✵

●❄✿❁❖✵❆❄ ❑❂ ❳✾P✵◆◆✵❖✾ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈✯❈

✱❄✵❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄ ❂❅✴❂✵✿❁✾ ❑❂ ✴✾❁✵❋❂❆❂◆◆✵◆❂✾✿❄

✿❄❆❆✵ ●❄✿❁❖✵❆❄ ❛✵❖✾✿❂ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ✯❊❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈✯■

✩❑❄P❀✵❅❄✿❁✾ ●✾❆❆❄❁❁✾❖❄ ▼✾P✿✵❖❂✾ ❃❂✵

❨❂❁❁✾❖❂✾ ❨❄✿❄❁✾ ❳✮✬✺✩✭✽✱✩ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ✯❊❉✳❉❉❉ ❊✳❉❉❉ ❊✳❉❉❉ ✶✯❉❉❩

❏✸✺✮✱✸ ✮✺✫✱✸ ◗✫✱ ✱✸◗✱✮✬✱✩❏❏✩✹✸✮✺✫ ✷✫✪

✸✸ ❘✭✱✩✪✻✸✮ ✷✫✸ ✪✩❨✮✱✸

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❈■

◗✾❁❄✿◆❂✵❅❄✿❁✾ ❄❆❄❁❁❖❂●✾ ❑❄✴❀❖✵❁✾❖❄ ❑❂

❨❂P✿✾❆✵ ✷✫◗✽✱✩✹✸✮✺✫ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❬❉❉✳❉❉❉

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈✯✯ ✩❑❑❀❁❖❂●❄ ❘✵❃❂P✿✵✿✾ ✶ ❨❂P✿✾❆✵ ❴✬❄✲✲❂❄❖❄❵ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ ❬❉❉✳❉❉❉ ❉ ❉

❈❉✯❊❏✮✰✩❉❉❈■ ✺✽✮❨✮ ❘✫✱❛✩✭✮✸✮ ✬✫❘❘✸✫✱✫ ❛✩❘❘✮ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩

❈❉✯■❏✮✰✩❉❈❉❚

✩❑❑❀❁❖❂●❄ ❘✴❂❆✵❅❋❄❖❁✾ ✶ ❨❂P✿✾❆✵ ✶ ✬❄✲✲❂❄❖❄✳

✸✸❜ ❁❖✵❁❁✾ ✩✻✼✽✫✷✮✭✭✮ ❨❂P✿✾❆✵❙ ✬❄✲❁✾❖❄ ✰✫✱✩ 850.000 0 0

2014MOHA0210 RINN RETE AC - VIA DOCCIA ACQUEDOTTO Vignola; Gestore HERA 0 0

2014MOHA0209 RINN.RETE FRIGNANESE-REPUBB VIG.1øS ACQUEDOTTO Vignola; Gestore HERA 60.000 0 0

2014MOHA0207

Distrettualizzazione rete e monitoraggio

delle perdite idriche ACQUEDOTTO Vignola; Gestore HERA 200.000 0 0

2014MOHA0217

Realizzazione sistema di trattamento

appropriato nell'agglomerato di

Monteombraro Campazzo FOGNATURA Zocca; Gestore HERA 160.000 10.000 10.000 5.433 5.433 -46%

MINORI ONERI LEGATI A RILIEVI E

SOPRALLUOGHI PROPEDEUTICI ALL'ATTIVITA' DI

PROGETTAZIONE

2014MOHA0216

Realizzazione trattamenti appropriati

agglomerati vari a Zocca DEPURAZIONE Zocca; Gestore HERA 850.000 0 0

11.892.000 -5.000 11.897.000 11.935.955 -6.928 11.942.883



 

 

 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 3 del 21 luglio 2017 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. presa d’atto del consuntivo 

2015. 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

         Il direttore 

            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 21 luglio 2017 
 
 
 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Modena 

                              

                      F.to Caterina Bagni 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Pier Luigi Maschietto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

        F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 28 luglio 2017 


